
Tamarana, 5 de Abril de 2013 Edição 293 - Ano VIII - SEMANAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 129/2013 DE 01 DE ABRIL DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MARCOS APARECIDO DO NASCIMENTO, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 5.066.141-5/ PR e do 
CPF/MF sob o nº  816.318.129-04, - 0,5 (Meia)  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses 
do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, ao 01 de Abril de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 130/2013 DE 01 DE ABRIL DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª VERINHA CAETANO NOGUEIRA 
BARBOSA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 7.806.672-
5 PR e do CPF/MF sob o nº  032.205.239-43  - 0,25 - Diária - para 
viagem a cidade de CURITIBA - PR, para tratar de interesses do 
Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana ao 01 de Abril de 20
13.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 131/2013 DE 01 DE ABRIL DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª ZANDIRA BATISTA, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 3.0206.723-9 PR e do CPF/MF sob o nº  
541.947.179-53  - 0,5  (Meia) DIÁRIA - para viagem a cidade 
de Curitiba - PR, para tratar de interesses do Município, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana ao 01 de Abril de 20
13.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 132/2013 DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Revogar a Portaria 081/2009, de 30 de Julho de 2009. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, ao 01 de Abril de 
2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 133/2013 DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MANOEL YOSHIO GOTO, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 594.717/ PR e do CPF/MF sob o 
nº 135.058.909-87, - 0,5 (Meia)  Diária - para viagem a cidade 
de LONDRINA – PR, para tratar de interesses do Município, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, ao 01 de Abril de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 134/2013 DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. MARTA CAROLINA FAGUNDES VIEIRA, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 5.113.500-8/ PR e do 
CPF/MF sob o nº 050.461.319-78, - 0,5 (Meia) -  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses 
do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, ao 01 de Abril de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 135/2013 DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais



Tamarana, 5 de Abril de 2013 2
Edição 293

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. MARTA CAROLINA FAGUNDES VIEIRA, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 5.113.500-8/ PR e do 
CPF/MF sob o nº 050.461.319-78, - 0,5 (Meia) -  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses 
do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, ao 01 de Abril de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 136/2013 DE 02 DE ABRIL DE 2013 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. THIAGO BURANELLO MARTINS, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 8.744.991-2/ PR e do 
CPF/MF sob o nº  056.528.256-01, - 0,5 (Meia)  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses 
do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 02 de Abril de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 137/2013 DE 03 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. IVO APARECIDO BONIN, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 7.034.340-1/ PR e do CPF/MF sob 
o nº  028.816.219-61, - 0,5 (Meia)  Diária - para viagem a cidade 
de LONDRINA - PR, para tratar de interesses do Município, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 03 de Abril de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 138/2013 DE 04 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. MARTA CAROLINA FAGUNDES VIEIRA, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 5.113.500-8/ PR e do 
CPF/MF sob o nº 050.461.319-78, - 4 (quatro) -  Diárias - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses 
do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 04 de Abril de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 140 /2013 DE 04 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica designado o Servidor Aparecido Pascoalino Filho, 
Mecânico, matrícula 40.295, retroativamente a 01 de Abril do 
Corrente ano, Chefe de Setor, passando a receber os vencimentos 
correspondentes à FG III da Lei Municipal 661/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 04 de Abril de 
2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 141/2013 DE 04 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. MARIZA ASSUMPÇÃO JORGE, portadora 
da Cédula de Identidade RG nº 7.004.363-7/ PR e do CPF/MF sob 
o nº 022.963.939-93, - 1 (uma) -  Diária - para viagem a cidade 
de LONDRINA – PR, para tratar de interesses do Município, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 04 de Abril de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 142/2013 DE 04 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. ELIANE APARECIDA RUTHES DIAS, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.439.810-9/ PR e do 
CPF/MF sob o nº 796.984.259-34, - 0,5 (meia) -  Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA – PR, para tratar de interesses 
do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 04 de Abril de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 143 /2013 DE 04 DE ABRIL DE 2013.



Tamarana, 5 de Abril de 20133
Edição 293

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica designada a Servidora Isabela Mastelini Moises, 
Assistente Social, matrícula 40.719, retroativamente a 01 de 
Abril do Corrente ano, Chefe de Setor, passando a receber os 
vencimentos correspondentes à FG III da Lei Municipal 661/2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 04 de Abril de 
2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 144 /2013 DE 04 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica designada a Servidora Isabela Mastelini Moyses, 
Assistente Social, matrícula 40.719, retroativamente a 01 de Abril 
do Corrente ano, para exercer a função de Coordenadora do 
Centro de Referência de Assistência Social – CRAS.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 04 de Abril de 
2013.

Paulino de Souza
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 104/2013 DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica EXONERADO, a pedido do servidor, a partir desta 
data, o Sr. ANTONIO GABRIEL DE ALMEIDA, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 4.651.473-4 (SSP/PR) e 
do CPF/MF sob o nº 605.640.599-00 do cargo de AUXILIAR DE 
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO, do Município de Tamarana, 
nomeado pelo Decreto nº 064/2013 de 21 de Fevereiro de 2013.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  01 de Abril de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO 

DECRETO Nº 105/2013 DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. DENIS RODRIGUES MACHADO, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 
6.884.282-4 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 035.165.189-

60, residente e domiciliado no Município de Londrina/PR, a 
partir desta data, para ocupar junto ao quadro de servidores 
desta Municipalidade o cargo de MOTORISTA, vinculado a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme aprovação no 
concurso público aberto pelo Edital n.º 001/2012.  
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de Abril de 2013.

Paulino de Souza 
PREFEITO

DECRETO Nº 106/2013 DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. SIMONE CORREIA DE OLIVEIRA 
MIRANDA, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade 
RG nº 8.680.380-1 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 040.341.729-
59, residente e domiciliada no Município de Tamarana/PR, 
a partir desta data, para ocupar junto ao quadro de servidores 
desta Municipalidade o cargo de VIGIA vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme aprovação no concurso público 
aberto pelo Edital n.º 001/2012.  
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de Abril de 2013.

Paulino de Souza 
PREFEITO

DECRETO Nº 107/2013 DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica EXONERADO, a pedido do servidor, a partir desta 
data, o Sr. JOSUÉ BATISTA PINTO, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 1.417.755-8 (SSP/PR) e do CPF/MF 
sob o nº 223.006.789-34 do cargo de ASSESSOR EXECUTIVO I, 
do Município de Tamarana, nomeado pelo Decreto nº 019/2013 de 
02 de Janeiro de 2013.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de Abril de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO 

DECRETO Nº 108/2013 DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica EXONERADO, a pedido do servidor, a partir desta 
data, o Sr. REINALDO CAMARGO FRANÇA, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 8.691.902-8 (SSP/PR) 
e do CPF/MF sob o nº 050.689.259-00 do cargo de ASSESSOR 
EXECUTIVO III, do Município de Tamarana, nomeado pelo 
Decreto nº 060/2013 de 15 de fevereiro de 2013.



Tamarana, 5 de Abril de 2013 4
Edição 293

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de Abril de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO 

DECRETO Nº 109/2013 DE 01 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. MARÇAL DE 
SOUZA, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG 
nº 9.984.751-4 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 067.752.549-46, 
residente e domiciliado no Município de Tamarana/PR, para ocupar 
junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 
ASSESSOR EXECUTIVO II, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE II.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de Abril de 2013.

Paulino de Souza 
PREFEITO

DECRETO Nº 110/2013 DE 04 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica EXONERADO, a pedido do servidor, a partir desta 
data, o Sr. ELIAS MARCONDES BAPTISTA, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 488.546-5 (SSP/PR) e 
do CPF/MF sob o nº 006.861.079-34 do cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, do Município de Tamarana, 
nomeado pelo Decreto nº 006/2013 de 02 de janeiro de 2013.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 04 de Abril de 2013.

Paulino de Souza
PREFEITO 

DECRETO Nº 111/2013 DE 04 DE ABRIL DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica EXONERADO, a pedido do servidor, a partir desta 
data, o Sr. MANOEL YOSHIO GOTO, brasileiro, casado, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 594.717 (SSP/PR) e do CPF/MF 
sob o nº 135.058.909-87 do cargo de SECRETARIO MUNICIPAL 
DE OBRAS do Município de Tamarana, nomeado pelo Decreto nº 
011/2013 de 02 de janeiro de 2013.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 04 de Abril de 2013.

Paulino de Souza

PREFEITO 

DECRETO Nº 112/2012 DE 04 DE ABRIL DE 2013.

SÚMULA: Nomear os membros para comporem o Conselho 
Gestor do ICMS Ecológico Indígena de Tamarana.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais.

D E C R E T A :
Art. 1º - Ficam nomeadas as pessoas abaixo relacionadas, para 
comporem o CONSELHO GESTOR DO ICMS ECOLÓGICO 
INDÍGENA DE TAMARANA, como segue:

Presidente:
JOÃO CÂNDIDO – RG 9.297.489-8

Vice-Presidente:
RENATO KRIRI HÃ MREM – RG: 12.889.000-9

Primeiro Secretário:
JOSÉ APARECIDO DA SILVA – RG: 6.831.275-2

Segunda Secretária:

GILDA WANKYLY KUITÁ – RG: 1.657.380-9

Tesoureiro:
NIVALDO RIBEIRO DE AMORIM – RG: 1.802.278-93

Segundo Tesoureiro:

APARECIDO MARCOLINO – CPF: 539.981.469-20
Diretor Social: 

KENNEDY PIAU FERREIRA – RG: 7.966.050

CONSELHO DELIBERATIVO:
NATALINO JAGU MARCOLINO – CPF: 859.476.799-49

RAQUEL FILA VICENTE – RG: 3.493.982-9
ELIO BRAZ FERREIRA – RG: 3.623.811-9

DALVA APARECIDA SIENA – RG: 3.299.604-9
KENNEDY PIAU FERREIRA – RG 7.966.050

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas 
as disposições contrárias.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 04 de abril de 
2.013.

Paulino de Souza 
PREFEITO 

ANEXOS
E X T R A T O  D E   C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº. 041/2013 DE 04/04/2013.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2013.

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: KONRAD PARANÁ COMÉRCIO DE CAMINHÕES 
LTDA
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE PACTO A 
AQUISIÇÃO DE 01 (UM) CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE 
TRAÇADO NOVO, ATRAVÉS DE REPASSE DA UNIÃO, POR 
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA 



Tamarana, 5 de Abril de 20135
Edição 293



Tamarana, 5 de Abril de 2013 6
Edição 293

E ABASTECIMENTO (MAPA), AO MUNICÍPIO, FIRMADO POR 
MEIO DO CONTRATO DE REPASSE Nº 0373057-56/2011/MAPA/
CAIXA, REFERENTE AO CONVÊNIO SICONV Nº 766884/2011.
VALOR: R$ 272.900,00 (DUZENTOS E SETENTA E DOIS MIL E 
NOVECENTOS REAIS).

TAMARANA, 04 DE ABRIL DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 005-2013

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E DIRETORIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO E HABITAÇÃO, LOCALIZADO À RUA 
IZALTINO JOSE SILVESTRE, 547, PARA O PERÍODO DE 
01/04/2013 À 31/12/2013, PODENDO SER PRORROGADO POR 
UMA OU MAIS VEZES.
CONTRADA: SIMONE GODOI SANTANA BASSO.
VALOR TOTAL: R$ 4.500,00 (QUATRO MIL E QUINHENTOS 
REAIS), SENDO QUE O MESMO SERÁ DIVIDIDO EM PARCELAS 
MENSAIS NO VALOR DE R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 9 MESES 

AVISO

CONVOCAÇÃO DA POPULAÇÃO PARA AUDIENCIA/DEBATE 
QUE VERSA SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS(LDO 

PARA O EXERCICIO DE 2014) E O PLANO PLURIANUAL 
PARA OS EXERCICIOS DE 2014 A 2017.

O Prefeito Municipal de Tamarana convidam a população em geral 
para participar do Debate a ser realizado dia 11/04/2013(Quinta-
feira), a partir das 14:00 horas, na Prefeitura Municipal de 
Tamarana tendo como tema: as necessidades e prioridades da 
população para compor os Instrumentos e Planejamento: LDO – 
Lei de Diretrizes Orçamentárias/2014 e PPA – Plano Plurianual 
2014 a 2017.

TAMARANA, 02 de Abril de 2013.

PAULINO DE SOUZA
Prefeito Municipal de Tamarana

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL nº 018/2013, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.
Objeto: O objeto do presente edital consiste na contratação de 
empresa especializada para coleta, transporte e disposição fi nal 
de resíduos do serviço de Saúde Municipal, no período de Abril de 
2013 à Março de 2014, conforme especifi cações no edital. 
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 09:00 
horas, do dia 18/04/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana-Pr, 28 de Março de 2013.

Elias Marcondes Baptista
Secretário de Administração/Fazenda

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL nº 019/2013, TIPO MENOR PREÇO UNITARIO.
Objeto: O objeto do presente edital consiste na contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços continuados 
de informática, visando implantação, manutenção e consultoria de 
softwares para Controle Interno e Gestão (audiência pública), para 
o período de 20 (vinte) meses, sendo de 01/05/2013 à 31/12/2014, 
conforme especifi cações no edital. 
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 14:00 
horas, do dia 18/04/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana-Pr, 28 de Março de 2013.

Elias Marcondes Baptista
Secretário de Administração/Fazenda

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL nº 020/2013, TIPO MENOR PREÇO UNITARIO.
Objeto: O objeto do presente edital consiste na contratação de 
empresa especializada para Aquisição de Oxigênio Medicinal para 
uso no Hospital São Francisco e nas ambulâncias da secretaria 
municipal de Saúde e do SAMU, no período de Abril de 2013 à 
Março de 2014, conforme especifi cações no edital. 
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 09:00 
horas, do dia 19/04/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana-Pr, 01 de Abril de 2013.

Elias Marcondes Baptista
Secretário de Administração/Fazenda



Tamarana, 5 de Abril de 20137
Edição 293



Tamarana, 5 de Abril de 2013 8
Edição 293

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO

PORTARIA
PORTARIA Nº 031 DE 04 DE ABRIL DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder 0,5 (meia) diária ao Servidor ÉLIO BRAZ 
FERREIRA, de acordo com a Resolução Legislativa n.º 001 de 
29 de março de 2007, para viagem à Londrina, no dia 02/04/2013, 
tratar de assuntos de interesse da Câmara Municipal na 146ª 
Zona Eleitoral em Londrina e na Delegacia da Receita Federal do 
Brasil em Londrina-9ª R.F..
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Tamarana, 04 de Abril de 2013.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 032 DE 04 DE ABRIL DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder 03 (três) diárias ao Vereador RENAN LEAL 
GONÇALVES, de acordo com a Resolução Legislativa n.º 001 de 
29 de março de 2007, para viagem à Curitiba, nos dias 03, 04 e 
05/04/2013, para participar do curso Saúde Pública e o Papel do 
Vereador.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Tamarana, 04 de Abril de 2013.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 033 DE 04 DE ABRIL DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder 03 (três) diárias ao Vereador SÉRGIO YUKIO 
NAKATA, de acordo com a Resolução Legislativa n.º 001 de 29 
de março de 2007, para viagem à Curitiba, nos dias 03, 04 e 
05/04/2013, para participar do curso Saúde Pública e o Papel do 
Vereador.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Tamarana, 04 de Abril de 2013.

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
REF.: CONTRATO Nº 003/2013 DE 01/04/2013

DISPENSA Nº 004/2013

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
CONTRATADA: DELOUDES DA LUZ GUSSO
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA CÂMARA MUNICIPAL
VALOR: R$1000,00 (UM MIL REAIS) MENSAIS

TAMARANA, 01 DE ABRIL DE 2013 

OLÍCIO APARECIDO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

EDITAL Nº 001/2013 : CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE DE 
VEREADOR 

O Presidente da Câmara Municipal de Tamarana-Pr no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 92 § 2º, do Regimento 
Interno desta Câmara Municipal, Convoca o 1º Suplente da 
Coligação PDT/ PSC, JOSUÉ BATISTA PINTO, diplomado Pelo 
Partido Democrático Trabalhista – PDT, para tomar posse do cargo 
de Vereador, que será no dia 08 de abril de 2013 às 19h30min, no 
plenário desta Câmara Municipal. 
A presente convocação se dá em face o licenciamento do Vereador 
Elias Ferreira de Morais-PDT. 
Solicito ao convocado, para apresentar cópia do diploma de 
suplente de Vereador das eleições de 07 de outubro de 2012 e 
cópia dos documentos Pessoais. 
Sendo o que se apresenta para o momento, reitero meus protestos 
de consideração e apreço.
Atenciosamente,

Olício Aparecido de Oliveira
Presidente da Câmara

Gestão 2013/2014

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

Lei no 412, de 06/07/2006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Paulino de Souza
Secretário de Fazenda – Elias Marcondes Baptista
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 –
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995
Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
e-mail: tamarana@sercomtel.com.br


